relativa all'imposta fondiaria, dalla quale i cittadini romani, come si è visto in precedenza, erano esclusi diversamente dai *peregrini*; ma, al contempo, si potrebbe individuare una vera e propria somiglianza tra le due imposizioni fiscali, dal momento che entrambe prevedevano una contribuzione obbligatoria, sebbene differissero esclusivamente per il soggetto passivo chiamato ad adempiere. L'orientamento concernente tale rapporto, inizialmente considerato dicotomico dal Mommsen secondo una interpretazione dei passi delle *institutiones* di Gaio⁸⁶, è stato oggetto di una nuova analisi del Grelle. In particolare in riferimento a Gai. 2.21, l'Autore giudicherebbe come inattuale «il trasferimento della distinzione amministrativa sul piano dell'ordinamento fiscale, a giustificazione della doppia denominazione in uso per l'imposta fondiaria⁸⁷». Da notare infatti come già in Livio⁸⁸ e anche in un passo ulpiano riferito a Pomponio⁸⁹ il termine *tributum* viene

imminutum; qui superessent pauci, si multiplices gravarentur stipendio, alia perituros peste; Liv. 33.42.4 e 39.7.5, cfr. anche Plin. *nat. hist.*, 34.23; Tac. *hist.* 4.74.

⁸⁶ Cfr. Gai. 2.7: *Sed in provinciali solo placet plerisque solum religiosum non fieri, quia in eo solo dominium populi Romani est vel Caesaris, nos autem possessionem tantum et usumfructum habere videmur; utique tamen, etiamsi non sit religiosum, pro religioso habetur: item quod in provinciis non ex auctoritate populi Romani consecratum est, proprie sacrum non est, tamen pro sacro habetur*; Gai 2.11: *In eadem causa sunt provincialia praedia, quorum alia stipendiaria, alia tributaria vocamus: stipendiaria sunt ea, quae in his provinciis sunt, quae propriae populi Romani esse intelleguntur; tributaria sunt ea, quae in his provinciis sunt, quae propriae Caesaris esse creduntur.*

⁸⁷ Così F. GRELLE, 'Stipendium', cit., 16.

⁸⁸ Cfr. Liv. 45.29: *omnium primum liberos esse iubere Macedonas, habentis urbes easdem agrosque, utentes legibus suis, annuos creantis magistratus; tributum dimidium eius, quod pendissent regibus, pendere populo Romano.*

⁸⁹ Cfr. Ulp. 17 *ad ed.* D. 50.16.27.1: *Stipendium a stipe appellatum est, quod per stipes, id est modica aera colligatur. Idem hoc etiam tributum appellari Pomponius ait. Et sane appellatur ab intributione tributum: vel ex eo, quod militibus tribuantur.*

utilizzato in modo indifferente e prescindendo dalla distinzione tra *praedia tributaria* e *provincialia*.

Il *tributum*, nella sua evoluzione storica, assurge quindi ad espressione della potestà pubblica, individuabile, per un verso, in un qualsiasi trasferimento di ricchezza in favore dello stato – «*quia ex privato in publicum tributur*⁹⁰» – e, per altro, esplicantesi in un rapporto inversamente proporzionale in cui la diminuzione del patrimonio del cittadino si contrappone al contestuale incremento del patrimonio pubblico contenuto nella cassa dell'*urbs*, avente la funzione di garantire la sopravvivenza dello stato a fronte dei pubblici bisogni e delle varie necessità.